



KUPAX01GEJY0

**Krajský úřad
Pardubického kraje
odbor životního prostředí a zemědělství
oddělení integrované prevence**

Číslo jednací: KUPA-22960/2025-6
Spisová značka: KUPA-22960/2025 OŽPZ OIP
Vyřizuje: Ing. Kateřina Bürgerová, MSc
Telefon: 466 026 359
E-mail: katerina.burgerova@pardubickykraj.cz
Datum: 16. 1. 2025

Dle rozdělovníku

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává na základě oznámení podaného dne 20. 11. 2025 Ing. Radkem Píšou, Konečná 2770, 530 02 Pardubice, IČO 601 37 983, který zastupuje na základě plné moci společnost ABL Technic Bohemia, s.r.o., Semtín 103, 530 02 Pardubice, IČO 261 59 741, (dále jen „oznamovatel“), podle ust. § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí, že záměr

**„Navýšení roční kapacity odpadní kyseliny sírové a navýšení kapacity lázní pro odlakování“
nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nepodléhá posouzení vlivů záměru
na životní prostředí podle zákona.**

Odůvodnění:

Příslušný úřad obdržel dne 20. 11. 2025 podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení záměru „Navýšení roční kapacity odpadní kyseliny sírové a navýšení kapacity lázní pro odlakování“ zpracované dle přílohy č. 3 zákona.

Oznámení záměru zpracoval Ing. Radek Píša, Konečná 2770, 530 02 Pardubice, IČO 601 37 983, odborně způsobilá osoba pro zpracování dokumentace a posudku na základě rozhodnutí MŽP pod čj. 7270/856/OPVŽP/97 a rozhodnutí MŽP o prodloužení autorizace čj. MZP/2021/710/4361 ze dne 1. 9. 2021. Součástí oznámení jsou nepovinné přílohy rozptylová studie (Ing. Josef Vraňan, autorizovaná osoba pro zpracování rozptylových studií, 10. 11. 2025) a hluková studie (Bc. Lucie Vágnerová, 6. 11. 2025).

Příslušný úřad po posouzení obsahu oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 zákona dospěl k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti podle ust. § 6 odst. 2 zákona.

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona, a to obec Rybitví a Pardubický kraj.

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Obecní úřad Rybitví, Městský úřad Lázně Bohdaneč, Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí, Krajskou hygienickou stanici pro Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Pardubice a Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství.

Příslušný úřad zaslal dne 27. 11. 2025 pod čj. KUPA-22960/2025-2 informaci o oznámení s žádostí o vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje dne 1. 12. 2025 a byl podle ust. § 6 odst. 6 zákona stanoven termín 31. 12. 2025 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených územních samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na stránkách Ministerstva životního prostředí https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr, kód záměru PAK1043.

Příslušný úřad v souladu s ust. § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.

Základní údaje o záměru dle ust. § 7 odst. 6 zákona:

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona:

Záměr „Navýšení roční kapacity odpadní kyseliny sírové a navýšení kapacity lázní pro odlakování“ svým charakterem podle přílohy č. 1 k zákonu spadá do kategorie II bodu 22 – „Zařízení pro povrchovou úpravu kovů nebo plastických hmot s použitím elektrolytických nebo chemických postupů s objemem lázní od 15 m³“, do bodu 34 – „Výroba chemických látek a směsí a zpracování meziproduktů od 200 t/rok“ a do bodu 55 – „Zařízení k odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů s kapacitou od 250 t/rok“.

Kapacita (rozsah) záměru:

1) Navýšení roční kapacity odpadní kyseliny sírové

Projektovaná kapacita záměru: 3 800 t/rok

Kapacita nádrží na skladování kyseliny sírové:

2 x jednoplášťová nádrž o objemu 14 m³

1 x dvouplášťová nádrž o objemu 20 m³

2) Kapacita nádrží

Linka 1 o objemu 12,7 m³

Linka 2 o objemu 12,7 m³

Linka 3 o objemu 32 m³

Modul VL 190 o objemu 1,5 m³

Modul E150 o objemu 0,75 m³

Modul N150 o objemu 0,68 m³

Provozní doba nepřetržitá, třisměnný provoz

Množství odlakovaných disků 950 000 ks/rok.

Umístění záměru:

Kraj: Pardubický

Okres: Pardubice

Obec: Rybitví

Kat. území: Rybitví

Záměr se nachází ve stávajícím průmyslovém areálu firmy ABL Technic Bohemia, s.r.o., mimo obytnou zástavbu obce Rybitví. Záměr se nachází v prostorech Ry54, Ry54a, Ry55, Ry55a, Ry55b ve vlastnictví společnosti Synthesia a.s., které společnost ABL Technic Bohemia, s.r.o. užívá na základě uzavřené smlouvy.

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:

Záměrem investora je:

1. Navýšení roční kapacity odpadní kyseliny sírové z 2 200 t/rok na 3 800 t/rok

Zařízení slouží ke sběru, využití a skladování odpadní kyseliny sírové, a to jak z vlastního provozu odlakovací linky (včetně skladování vstupních surovin), tak i od fyzických a právnických osob oprávněných k podnikání (včetně příjmu tohoto odpadu ze zahraničí). Využívána přitom bude odpadní kyselina jako vstupní odpad kategorie N, která po smíchání s mletým vápencem (skladován v silu 35 m³) vytvoří sypký produkt, se kterým je nakládáno buď jako s výrobkem (chemosádrovec, jakožto vstupní surovina pro výrobu stavebních materiálů) nebo jako s odpadem kategorie O.

2. Navýšení celkového objemu lázní pro odlakování z 26,9 m³ na 60,33 m³

Pro proces odlakování se používá buď chemický, nebo pyrolytický způsob odstranění laku. Chemické odlakování je založeno na odlakování ponorem do koncentrované kyseliny sírové a následně do dalších nádrží, kde dochází k oplachu vodou a případně k odstranění zbytků barev.

Kapacita odlakovaných disků by se tak měla navýšit ze 450 000 ks disků na max. 950 000 ks disků.

Souvisejícími činnostmi jsou pyrolytické odlakování (termický rozklad barev na plynné organické látky a popel) v termické odlakovací komoře a čištění malých kovových dílů v tryskacím stroji.

V dotčeném území nejsou v době oznámení záměru projednávány jiné záměry s možným kumulativním vlivem a významným vlivem na životní prostředí. V oznámení je kumulativně uvažován stávající provoz společnosti ABL Technic Bohemia, s.r.o. Dále jsou kumulativně uvažovány stávající provozy v lokalitě jako imisní pozadí pětiletých průměrů škodlivin.

Kumulativně je řešena prevence závažných havárií v rámci havarijní připravenosti celého areálu Synthesia a.s. V průmyslové zóně existuje řada potenciálních rizik úniku, nebo vzniku požáru, neboť v širším areálu se nachází celá řada společností zaměřených na výrobu chemických látek a společností se zaměřením na nakládání s odpady (SK-EKO Pardubice s.r.o., ENVIROPOL s.r.o. nebo FCC ČR, s.r.o. a další).

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

Celý provoz je situován do stávajícího objektu RY55 v průmyslovém areálu Synthesia a.s., který disponuje vybetonovanou podlahou s kyselinovzdorným povrchem a zachytným systémem pro případné úniky.

Záměrem jsou dvě hlavní technologické jednotky: zpracování odpadní kyseliny sírové a chemické odlakování kovových dílů (zejména automobilových disků).

Technologie zpracování odpadní kyseliny sírové

Technologie je založena na neutralizaci odpadní kyseliny sírové (kategorie N) pomocí mletého vápence a vody. Cílem je přeměna nebezpečného odpadu na sypký produkt – chemosádrovec, který je buď certifikován jako výrobek pro stavebnictví, nebo klasifikován jako odpad kategorie O.

Odpadní kyselina je uložena ve dvou nádržích o objemu 14 m³ a jedné nádrži o objemu 20 m³, které jsou vybaveny míchadly proti usazování kalů. Mletý vápenec je skladován v síle o kapacitě 35 m³ s vlastním filtrem. Veškeré dávkování probíhá automaticky. Do míchačky je šnekovým podavačem dávkován vápenec, následně voda a membránovým čerpadlem kyselina sírová. Během reakce se směs zahřívá až na 80 °C. Výsledná suchá směs je šnekovým dopravníkem vynesena

do nákladního kontejneru. Pro zamezení emisí prachu je kontejner před transportem zaplachtován a plnicí hadice je vybavena filtrem napojeným na absorbér. Roční produkce výstupu se odhaduje až na 5 000 tun.

Technologie odlakování

Technologie odlakování spočívá v odstraňování barvy převážně z automobilových disků nebo jiných kovových dílů bez nežádoucího ovlivnění základního kovu. Záměr počítá s navýšením kapacity lázní ze stávajících 26,9 m³ na 60,33 m³.

Kyselinové odlakování je prováděno na linkách 1, 2 a nové lince 3. Odlakování probíhá ponorem do 98% kyseliny sírové při teplotě 80–90 °C. Disky jsou v manipulačních koších spouštěny do odlakovacích van, kde dochází k mineralizaci organických vrstev laku. Následuje okapání a oplach ve vířivé nádrži s vodou, kde vzduchové provzdušňování uvolňuje zbytky barev. Stávající linky 1 a 2 mají každá vanu o objemu 12,7 m³. Nově budovaná Linka 3 bude disponovat dvěma nádržemi na kyselinu o objemu 16 m³ každá (celkem 32 m³) a systémem čtyř oplachových van.

Kromě linek na kyselinové odlakování jsou využívány uzavřené automatické moduly pracující na principu postřiku. Modul VL190 využívá roztok hydroxidu draselného a aditiva ESClean TOP při teplotě 80–90 °C. Nový modul E150 pracuje s médiem na bázi kyseliny fosforečné (100 l) a vody (600 l). Otáčení koše zajišťuje rovnoměrné nanesení média na díly. Nový modul N150 slouží k finálnímu oplachu povrchů po odlakování v modulu E150.

Odpadní vzdušina z odlakování i ze zpracování kyseliny je vedena do dvoustupňového věžovitého absorbéru (vodní pračky), kde v protiproudu přichází do styku s vypírací kapalinou (hydroxid sodný). Linka 1, linka 2, Modul VL190, Modul E150 a Modul N150 mají společný absorbér. Linka 3 má samostatný absorbér. Systém udržuje pH roztoku na hodnotě 4,5–5 a čistí až 5 000 m³ vzduchu za hodinu. Vyčištěná vzdušina je odváděna komínem o výšce 11 metrů. Použitá voda z absorbéru je likvidována jako nebezpečný odpad nebo svedena do areálové kanalizace dle typu znečištění.

Doplňkovým procesy jsou termické odlakování (pyrolytický rozklad laků v karbonizační komoře při 435 °C s následným dopalováním plynů při 750 °C) a mechanické čištění malých dílů v tryskači vybaveném osmi filtračními složkami pro zachycení prachu. Čerstvá 98% kyselina sírová je skladována ve dvou dvouplášťových nádržích o objemu 16 m³, všechna stáčecí místa jsou zastřešena a vybavena záchytnými jímkami na úkapy.

Vypořádání obdržených vyjádření:

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 31. 12. 2025 pod čj. KUPA-22960/2025-3 (zkráceno):

Orgán ochrany ovzduší – součástí záměru je mimo jiné kyselinová linka č. 3 o objemu lázní 32 m³, která doplní stávající kyselinovou linku 1 a 2 o celkovém objemu lázní 25,4 m³. Dle názoru krajského úřadu jsou kyselinové linky 1,2 a nová linka 3 stacionárními zdroji uvedenými v příloze č. 2 k zákonu pod kódem 4.12. „*Povrchová úprava kovů, plastů nebo jiných nekovových předmětů s celkovou projektovanou kapacitou objemu lázně větším než 30 m³ (vyjma oplachu)*“. Pro tyto zdroje je povinnost zpracovat provozní řád a platí pro ně specifické emisní limity uvedené v bodě 3.8.2. vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.

Součástí záměru je rozptylová studie, která byla zpracována panem Ing. Josefem Vraňanem, držitelem autorizace od MŽP ke zpracování rozptylových studií MŽP č. j. 2416/780/12/AK. Na straně 10 předložené rozptylové studie je uvedeno, že vzhledem k charakteristice zdrojů byl výpočet proveden pro těkavé organické látky vyjádřené jako celkový organický uhlík „TOC“ a do výpočtu rozptylové studie byly zahrnuty emise z provozu modulů chemického odlakování VL190, E150 a N150. Dle ustanovení § 11 odst. 8 zákona o ochraně ovzduší se rozptylová studie primárně zpracovává pro znečišťující látky, které mají stanoven imisní limit v bodech 1 až 3 přílohy č. 1

k tomuto zákonu. Vzhledem ke skutečnosti, že se záměrem jsou spojeny kromě emisí TOC také emise SO₂ a tuhých znečišťujících látek, měla by být rozptylová studie zpracována i pro tyto znečišťující látky.

Povolení provozu pro chemické odlakování (linka č. 1,2,3 a modul VL190, E150 a N150) a související činnosti, kterými je mimo jiné i termické odlakování, bude vydáno podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezení znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů.

Hodnocení příslušného úřadu – sdělení pro provozovatele o zařazení zdroje znečišťování ovzduší dle přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší a informace o povolení provozu podle zákona o integrované prevenci. Požadavky na zpracování rozptylové studie pro SO₂ a tuhé znečišťující látky bude možné uplatnit v navazujícím řízení o vydání integrovaného povolení.

Orgán odpadového hospodářství – nemá proti předloženému záměru námitek.

V souvislosti s navýšením zpracovatelské kapacity upozorňujeme na povinnost provést aktualizaci stávajícího provozního řádu zařízení (IČZ: CZE01000). Dále upozorňujeme na skutečnost, že v předloženém oznámení záměru (kapitola B.III.3. Kategorizace a množství odpadů) jsou uvedeny neplatné právní předpisy z oblasti odpadového hospodářství (zákon o odpadech a související prováděcí vyhlášky).

Hodnocení příslušného úřadu – neuvádí připomínky, upozornění pro provozovatele na povinnost provést aktualizaci provozního řádu.

Orgán prevence závažných havárií – nemá proti předloženému záměru námitek.

Záměr se nachází v dosahu havarijních projevů (zóna ohrožení amoniaku, chloru, fosgenu, oxidu uhelnatého), které jsou specifikovány v příslušném posouzení rizik závažné havárie objektu zařazeného do skupiny B provozovatele společnosti Synthesia, a.s. Krajský úřad přesto vyhodnotil, že uvedený záměr nemůže způsobit nebo zvýšit riziko závažné havárie nebo zhoršit její následky. Pokud bude vedeno řízení o povolení záměru podle stavebního zákona, krajský úřad nebude vydávat závazné stanovisko podle ustanovení § 49 odst. 4 zákona o prevenci závažných havárií.

Vzhledem k tomu, že bude nakládáno s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi klasifikovanými podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006, v platném znění, upozorňujeme na povinnost zpracovat, resp. aktualizovat protokol o nezařazení podle ustanovení § 4 zákona o prevenci závažných havárií, případně navrhnout zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B za podmínek stanovených v ustanovení § 5 odst. 1 a 2 tohoto zákona.

Hodnocení příslušného úřadu – neuvádí připomínky. Sdělení pro provozovatele na povinnosti vyplývající z právních předpisů na úseku prevence závažných havárií.

Orgán ochrany přírody – považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno, z pohledu kompetencí zákonem o ochraně přírody mu svěřených, za dostatečný. OOP má dále za to, že žádný z výše uvedených zájmů v působnosti OOP nemůže být posuzovaným záměrem dotčen.

Záměr navýšení množství odpadní kyseliny sírové a objemu lázní pro odlakování bude realizován uvnitř stávajícího průmyslového areálu společnosti ABL Technic Bohemia s. r. o., který se nachází v silně antropogenním území. Lokalita je převážně zastavěná, oplocená a využívána pro průmyslovou činnost. V rámci záměru nedojde k žádnému záboru nových ploch, zásahu do zeleně ani k úpravám terénu, které by mohly ovlivnit ekologické funkce krajiny.

Území, ve kterém se záměr nachází, nespadá do žádného zvláště chráněného území, evropsky významné lokality, ptačí oblasti ani do přírodního parku. Stejně tak se zde nenacházejí prvky

územního systému ekologické stability na regionální či nadregionální úrovni. V širším okolí se sice nacházejí ozeleněné plochy a lesní porosty, avšak ty nebudou záměrem dotčeny, protože realizace proběhne uvnitř stávající haly bez rozšiřování areálu. Z hlediska fauny a flóry se v dotčeném území vyskytují pouze běžné druhy rostlin a hmyzu, bez přítomnosti zvláště chráněných druhů.

Záměr nebude mít vliv na krajinný ráz ve smyslu § 12 zákona o ochraně přírody, protože se jedná o činnost uvnitř již existujícího průmyslového areálu, který je součástí urbanizovaného prostředí. Nedojde k narušení přírodních hodnot ani k omezení ekologických funkcí krajiny.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře.

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu – nemá proti záměru námitek. Dle předložených podkladů nebudou dotčeny plochy, které jsou součástí zemědělského půdního fondu.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře.

Vodoprávní úřad – v rámci záměru je navrhováno zhotovit nové nádrže na kyselinu sírovou (20, 14 a 14 m³), novou lázeň pro odlakování (32 m³) a nové odlakovací moduly. Jde o nádrže, ve kterých budou skladovány závadné látky a jejichž provoz může významně ovlivnit jakost podzemních vod. Z toho důvodu záměr z hlediska zájmů chráněných podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) vyžaduje 1) namísto souhlasu vodoprávního úřadu posouzení záměru v rámci jednotného environmentálního stanoviska a 2) schválení doplněného havarijního plánu zařízení o nové nádrže a technologie.

Hodnocení příslušného úřadu – neuvádí připomínky, informace pro provozovatele o postupu povolení záměru podle vodního zákona.

Orgán státní správy lesů – nemá připomínky proti záměru. Podle projektové dokumentace záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa ani ochranné pásmo lesa (do 30 m od okraje lesa).

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře.

Orgán jednotného environmentálního stanoviska – z hlediska zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“), bude záměr povolován podle stavebního zákona, a proto je k záměru nutné vydání JES namísto těchto správních úkonů:

- 1) Souhlas ke stavbám a činnostem, k nimž není třeba povolení podle vodního zákona (§ 17 odst. 1 zákon č. 254/2001 Sb.)
- 2) Závazné stanovisko k povolení záměru obsahujícího vyjmenovaný stacionární zdroj (§ 11 odst. 2 písm. b) zákon č. 201/2012 Sb.)

Příslušným úřadem k vydání JES je podle § 14 odst. 1 písm. a) bod 3 ZJES Krajský úřad Pardubického kraje. Vyhodnocení všech nahrazovaných správních úkonů nelze z předloženého oznámení určit. Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Hodnocení příslušného úřadu – informace pro provozovatele o nutnosti vydat JES a doporučení definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě. Příslušným úřadem k vydání JES je podle § 15 písm. a) ZJES je Krajský úřad Pardubického kraje.

Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí ze dne 8. 12. 2025 pod čj. OŽP/164651/25/Lo (zkráceno):

Oddělení odpadů a ovzduší, oddělení ochrany přírody a oddělení vodního hospodářství nemají k záměru připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře.

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svitavy (dále jen KHS), ze dne 16. 12. 2025 pod čj. KHSPA 31216/2025/HOK-Pce (zkráceno):

Po zhodnocení souladu předloženého oznámení s požadavky v oblasti ochrany veřejného zdraví KHS považuje rozsah oznámení za dostatečný.

Součástí oznámení je rozptylová studie zpracovaná Ing. Josefem Vraňanem, Hlavní 355, 696 17 Dolní Bojanovice, ze dne 10. 11. 2025, která hodnotí příspěvky k imisní koncentraci těkavých organických látek vyjádřených jako celkový organický uhlík (TOC), které se u nejbližší zástavby obce Rybitví pohybuji v setinách $\mu\text{g}/\text{m}^3$.

Součástí oznámení je hluková studie zpracovaná Bc. Lucií Vágnerovou, ze dne 6. 11. 2025. Do modelového výpočtu byly zadány stávající zdroje hluku: vzduchotechnické jednotky 6 ks (střecha haly), vzduchotechnika absorbéru – odsávání 1 ks (střecha haly), míchačka 2 ks (hala pro zpracování odpadu), pneumatické ovládání dávkování 2 ks (hala pro zpracování odpadu), absorbér 1 ks (kompresorovna). Stacionární zdroje hluku se navýšením kapacity nemění. Pro výpočtový bod V1 (objekt k bydlení, ulice 5 domků čp. 343, Rybitví) byly predikovány hodnoty hlučnosti pro denní dobu i pro noční dobu 15,6 dB. Nejbližší obytná zástavba obce Rybitví je od záměru vzdálena více jak 600 metrů. Hluková studie predikuje nepřekračování hygienických limitů pro stacionární zdroje pro denní dobu (50 dB) a pro noční dobu (40 dB) stanovené v § 12 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, v platném znění.

Vzhledem k tomu, že realizací záměru dojde k navýšení stávajících intenzity dopravy o 2 nákladní vozidla, tak hluková studie dopravní hluk neposuzuje.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře.

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná vyjádření veřejnosti a dotčené veřejnosti.

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo.

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu a informace obsažené v bodě D.4 přílohy č. 3 k tomuto zákonu.

I. Charakteristika záměru

Záměrem je navýšení roční kapacity zpracování odpadní kyseliny sírové ze stávajících 2 200 t/rok na 3 800 t/rok a navýšení celkového objemu lázní pro odlakování z 26,9 m³ na 60,33 m³. Realizace proběhne ve stávajícím objektu Ry 55 v průmyslovém areálu Synthesia a.s., přičemž cílová kapacita odlakování se zvýší až na 950 000 ks disků ročně.

Pozemky dotčené záměrem leží v katastrálním území Rybitví na stavební parcele č. 854 a pozemku č. 978/32. Jelikož je záměr situován uvnitř stávající budovy v průmyslové ploše, nedojde k žádnému záboru zemědělského půdního fondu ani zásahu do pozemků určených k plnění funkce lesa.

Zdrojem vody je veřejný vodovodní řad společnosti Synthesia, a.s. Pitná voda pro zaměstnance je buď dodávána balená či prostřednictvím výdejníku na barelovou vodu. Tekoucí pitná voda je k dispozici v přední části budovy v administrativním zázemí obsluhy z navazující technologie. Pitná voda je využívána pro sociální zázemí zaměstnanců a jako vstupní surovina při výrobě chemosádrovce. Celkové množství vypouštěných odpadních vod (technologických i splaškových) se odhaduje na 21 500 m³ ročně. Technologické vody z oplachů a absorpce jsou svedeny do areálové kanalizace B.

Surovinové a energetické zdroje zahrnují elektrickou energii pro provoz technologií a osvětlení. Pro pohon vysokozdvížných vozíků je využívána motorová nafta, skladovaná v dvouplášťové nádrži

o objemu 1 000 l. Hlavními technologickými vstupy jsou 98% kyselina sírová (skladováno 32 m³), odpadní kyselina sírová (skladováno 48 m³), mletý vápenec (silo 35 m³), hydroxid draselný, hydroxid sodný a odlakovací aditiva.

Doprava spojená s provozem se navýší o přibližně 10 těžkých nákladních vozidel za měsíc (především dovoz vápence a kyseliny ze zahraničí). Denní intenzita dopravy tak vzroste ze stávajících 7 na 9 těžkých nákladních vozidel. Počet osobních vozidel zaměstnanců zůstává na 5 za den. Vnitroareálová manipulace je zajištěna vysokozdviznými vozíky s intenzitou cca 50 pojezdů denně.

Vlivy na ovzduší byly vyhodnoceny jako emise celkového organického uhlíku (TOC) z bodových zdrojů (chemické odlakování). Budoucí hmotnostní tok TOC je stanoven na 1,329 t/rok. K eliminaci emisí a pachů bude využíván dvoustupňový absorbér s výkonem 5 000 m³/hod, kde je vzdušina vypírána hydroxidem sodným. Dalším zdrojem bude tryskání, vybavené filtračním zařízením na zachycování prachu.

Hlavním odpadem z technologie bude chemosádrovec, kterého vznikne až 5 000 tun ročně; ten bude následně využíván jako stavební výrobek nebo odpad kategorie O. Mezi další výstupy patří nebezpečné odpady (kategorie N), jako jsou upotřebené lázně, kaly, znečištěné sorbenty a odpadní vody z čištění plynů. Všechny odpady jsou tříděny a předávány oprávněným osobám.

Zdrojem hlukové zátěže budou stacionární zdroje (VZT jednotky, míchačky, absorbér). Výpočty potvrzují, že hladina hluku u nejbližší obytné zástavby (RD č. p. 343 v Rybitví) dosáhne pouze 15,6 dB, což je hluboko pod hygienickými limity 50 dB pro den a 40 dB pro noc.

V rámci zjišťovacího řízení byla věnována pozornost kumulativním vlivům záměru jak s již existujícími záměry, tak s plánovanými záměry. V dotčeném území nejsou v době oznámení záměru projednávány jiné záměry s možným kumulativním vlivem a významným vlivem na životní prostředí. Kumulativní vlivy byly posouzeny ve vztahu k ostatním provozům v průmyslové zóně Semtin Zone. Vzhledem k tomu, že se záměr nachází v centru uzavřeného areálu a navyšuje kapacity již existujících technologií, nebyly identifikovány žádné významné kumulativní vlivy na životní prostředí či veřejné zdraví.

II. Umístění záměru

Záměr se nachází v průmyslovém areálu Semtin Zone ve stávajícím objektu firmy ABL Technic Bohemia, s.r.o. Pozemky dotčené záměrem leží v katastrálním území Rybitví na stavební parcele č. 854 a pozemku č. 978/32. Jelikož je záměr situován uvnitř stávající budovy v průmyslové ploše, nedojde k žádnému záboru zemědělského půdního fondu ani zásahu do pozemků určených k plnění funkce lesa.

Záměr se podle platného územního plánu nachází ve funkční ploše VT – Plochy výroby a skladování pro těžký průmysl a energetiku s hlavním využitím jako plochy výrobních areálů těžkého průmyslu a energetiky a případným negativním vlivem nad přípustnou mez mimo areál, obvykle je vymezeno ochranné pásmo. Záměr je v souladu s podmínkami územního plánování.

Záměr podle stanoviska Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství čj. KUPA-22697/2025-2 ze dne 14. 11. 2025 nemůže mít samostatně ani ve spojení s jinými záměry a koncepcemi významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani na evropsky významné lokality. Nejbližší (cca 2,8 km) evropsky významná lokalita je U Pohránovského rybníka. Předmětem ochrany je zde druh lesák rumělkový (*Cucujus cinnaberinus*). Nejbližší (cca 4,2 km) ptačí oblast je Bohdanečský rybník. Předmětem ochrany je zde chřástal kropenatý (*Porzana porzana*) a jeho biotop. Ohrožení těchto lokalit spočívá zejména v přímém rušení předmětů ochrany; poškozování jejich biotopů – míst pro rozmnožování, zimování či hibernaci; ničení či poškozování přírodních stanovišť, migračních koridorů apod. Vzhledem k charakteru záměru, charakteru předpokládaných nežádoucích vlivů (potenciální znečištění a hluk), ploše ovlivněné možnými negativními vlivy (maximálně desítky metrů), považuje OOP uvedené za dostatečné pro

to, aby mohl být vyloučen významný negativní vliv záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti.

Dotčeného území se nedotýká žádný prvek územního systému ekologické stability krajiny (ÚSES). Nejblíže se nachází nadregionální biokoridor, který kopíruje řeku Labe, cca 1,32 km jižně od záměru. Na tomto biokoridoru se nachází dvě regionální biocentra – první je vzdáleno 2 km JZ a jedná se o RBC Labiště pod Černou. Druhé biocentrum leží ve vzdálenosti 3,5 km JV a jedná se o se Pardubické Labe. Do RBC Labiště pod Černou se napojuje regionální biokoridor RBK Labiště pod Černou-Cerhov, které je vzdálené 2,3 km JZ. Severně, cca 1,5 km od záměru, se nachází ještě nadregionální biocentrum Bohdaneč. Z územních plánů obcí Rybitví a Pardubice vyplývá, že nejbližší lokální prvek ÚSES se nachází přibližně 730 m JV a jedná se o lokální biocentrum LBC 73 Mokřad.

V možném dosahu vlivů záměru se nenachází žádné významné architektonické nebo historické památky ani archeologická naleziště.

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí

S ohledem na charakter stavby a její rozsah, vzdálenost od obytné zástavby lze předpokládat, že nebude překročeno lokální měřítko významnosti vlivů.

Záměr je umístěn v průmyslové zóně Semtin Zone ve stávajícím objektu. Realizací záměru dojde k navýšení kapacity již provozované technologie.

Linky pro odlakování budou vyjmenovanými zdroji znečištění uvedenými pod kódem 4.12. „*Povrchová úprava kovů, plastů nebo jiných nekovových předmětů s celkovou projektovanou kapacitou objemu lázně větším než 30 m³ (vyjma oplachu)*“. Emise budou tvořeny zejména těkavými organickými látkami.

Imisní vliv provozu odlakovacích linek je vyhodnocen v příloze Rozptylová studie (Ing. Josef Vraňan, listopad 2025). Rozptylová studie hodnotí příspěvky k imisní koncentraci těkavých organických látek vyjádřených jako celkový organický uhlík (TOC), které se u nejbližší zástavby obce Rybitví pohybují v setinách $\mu\text{g}/\text{m}^3$ – nejvyšší příspěvek k imisním koncentracím je v referenčním bodu 1000 (č. p. 343, Rybitví) $0,068 \mu\text{g}/\text{m}^3$. Pro těkavé organické látky nejsou stanoveny imisní limity. Vzhledem k příspěvku TOC k imisním koncentracím bude vliv záměru na ovzduší malý.

Akustický vliv provozu záměru je vyhodnocen hlukovou studií (Bc. Lucie Vágnerová, listopad 2025). Do výpočtu byly zahrnuty stávající zdroje hluku – vzduchotechnické jednotky a vzduchotechnika absorberu na střeše haly, 2 míchačky a 2 pneumatické ovládání dávkování v hale pro zpracování odpadu a absorber v kompresorovně. Stacionární zdroje hluku se navýšením kapacity nezmění. Nejbližší obytná zástavba obce Rybitví je od záměru vzdálena více jak 600 metrů. Ve výpočtovém bodě V1 (objekt bydlení č. p. 343, Rybitví) byly predikovány hodnoty hlučnosti pro denní dobu i pro noční dobu 15,6 dB. Hygienické limity pro stacionární zdroje (50 dB pro denní dobu a 40 dB pro noční dobu) nebudou překračovány. Vzhledem k navýšení dopravy o 2 nákladní vozidla denně hluková studie neposuzuje hluk z dopravy.

Příslušný úřad věnoval pozornost kumulativním vlivům záměru jak s již existujícími záměry, tak s plánovanými záměry. V dotčeném území nejsou v době oznámení záměru projednávány jiné záměry s možným kumulativním vlivem a významným vlivem na životní prostředí. V oznámení je kumulativně uvažován stávající provoz společnosti ABL Technic Bohemia, s.r.o. Kumulativní vlivy byly vyhodnoceny v rozptylové a hlukové studii, do které byly zahrnuty stávající provozy v lokalitě jako imisní pozadí pětiletých průměrů škodlivin. Příslušný úřad zhodnotil kumulativní vliv záměru jako přijatelný.

Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno eliminovat případně kompenzovat.

Záměr je z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví akceptovatelný. Vlivy v základních složkách a charakteristikách (veřejné zdraví, hluk, ovzduší, voda, půda, biota, krajina) jsou hodnoceny jako přijatelné, řešitelné v rámci platných zákonů a dalších předpisů či norem. Vlivy v ostatních složkách životního prostředí jsou charakterizovány jako málo významné až nulové, bez objektivně prokazatelných důsledků v jednotlivých složkách a charakteristikách životního prostředí.

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah vlivů (zasazené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, a po shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí, a proto nebude dále posuzován podle zákona.

Příslušný úřad upozorňuje oznamovatele, že 1. 1. 2024 nabyl účinnosti zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, (dále jen „ZJES“), jehož výstupem je jednotné závazné stanovisko integrující státní správu v oblasti životního prostředí do jednoho úkonu (JES). Týká se všech záměrů povolovaných podle stavebního zákona a dalších záměrů, které podléhají posouzení vlivu na životní prostředí a následně jsou povolovány podle jiného než stavebního zákona. Vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle stavebního zákona, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí vydá JES. Příslušným k vydání JES bude Krajský úřad Pardubického kraje. Příslušný úřad doporučuje před podáním žádosti o vydání JES využít předběžné konzultace k podání žádosti o JES podle ust. § 9 odst. 1 ZJES.

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce.

Poučení o odvolání:

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel, dotčená veřejnost uvedená v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání.

Ing. Martin Vlasák
vedoucí odboru
(podepsáno elektronicky)

Příslušný úřad žádá obec Rybitví a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle ust. § 16 odst. 2 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyrozumí elektronickou datovou nebo emailovou zprávou (katerina.burgerova@pardubickykraj.cz) popř. písemně příslušný úřad o dni vyvěšení rozhodnutí na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu.

Vyvěšeno dne:

Sejmuto dne:

Obdrží:

podle ust. § 7 odst. 4 zákona

Rozdělovník:**Oznamovatel:**

1. ABL Technic Bohemia, s.r.o., zastoupený Ing. Radkem Píšou

Dotčené územní samosprávné celky:

2. Obec Rybitví
3. Pardubický kraj

Dotčené orgány:

4. Obecní úřad Rybitví
5. Městský úřad Lázně Bohdaneč
6. Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí
7. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství
8. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Pardubice